

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E., 05.09.2006.

ATA

Reunião da Plenária para a Eleição dos Membros, Titulares e Suplentes, Representantes do Segmento do Poder Público Estadual e Federal do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraiba – CBH - PB.

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às 14h00min, os representantes do segmento Poder Público Estadual e Federal estiveram reunidos na Cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Auditório do DER, situado na rua Ministro José Américo de Almeida, s|n, Torre, para a realização da Plenária Setorial de Poder Público Estadual e Federal de renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba - CBH- PB, em atendimento à Resolução nº 01, de 06 de agosto de 2003, do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH. Foi aberta a reunião com a palavra do Diretor de Gestão e Planejamento Estratégico da AESA, Sr. Francisco Lopes (Chico Lopes), que saudou os participantes e enfatizou a importância do Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba - CBH-PB. Encerrada a abertura, a Sr^a. Maraci de Sousa Virgolino, membro da Comissão Eleitoral fez uma breve apresentação contemplando os objetivos da Plenária, o Regimento Interno do CBH-PB, o número e distribuição das habilitações e os procedimentos a serem adotados na plenária (Edital CBH-Rio Paraíba nº. 06/2014 de 12 de maio de 2014, da comissão Eleitoral – CBH- PB). Em seguida, a Mesa Coordenadora da Plenária do segmento Poder Público Estadual e Federal foi composta por Maraci de Sousa Virgolino que a presidiu e Sandra Moreno, técnica da AESA, que a secretariou, em conformidade com o disposto no Edital nº 06/2014, da Comissão Eleitoral-CBH- PB. Dos 06 (seis) representantes habilitados do Poder Público Estadual foram credenciados 04 (quatro), cujo rol e respectivas assinaturas encontram-se na lista de presença (em anexo). Dos 04 (quatro) representantes de Poder Público Federal habilitados foram credenciados 03 (três), cujo rol e respectivas assinaturas encontram-se na lista de presença (em anexo). Na seqüência, foi reservado um período para que houvesse a discussão de possíveis candidaturas. Foi decidido que a escolha dos membros seria por aclamação. Como membros titulares do Poder Público Estadual foram eleitos: Agência Executiva de Gestão de Águas da Paraíba, Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba, Defesa Civil e Superintendência de Administração do Meio Ambiente. Como membros titulares do Poder Público Federal foram eleitos: o Departamento Nacional de Obras contra as Secas e a Fundação Nacional de Saúde. Como membro suplente do Poder Público Federal foi eleito: o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (suplente da Fundação Nacional de Saúde). Concluídos os trabalhos, eu, Sandra Moreno, secretariei e lavrei a presente ATA, firmada por mim e pela Presidente da Mesa Coordenadora da Plenária, devidamente acompanhada pela lista de presença (em anexo), por nós, rubricada.

Assinaturas do Poder Público Estadual:

1 – Agência Executiva de Gestão de Águas da Paraíba ______ d

2 – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba

Man. 1

Jul 1000

3 - Defesa Civil Letter Colombia de 1829 8
4 - Superintendência de Administração do Meio Ambiente por Vignite de Porrez
Assinaturas do Poder Público Federal:
1 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade Valiano Gumer Cata
2 - Departamento Nacional de Obras contra as Secas
3 – Fundação Nacional de Saúde
Membros da Mesa Coordenadora da Plenária:
Maraci de Sousa Virgolino Maraci de Sousa Virgolino
Conduc Monage 6

sont.



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E., 05.09.2006.

ATA

Reunião da Primeira Plenária para a Eleição dos Membros, Titulares e Suplentes, Representantes do Seguimento Osuarios de Água do Comite da Bacia Hidrografica do Rio Paraida— CBH - PB.

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às 14h00min, os representantes do segmento Usuários de Água estiveram reunidos na Cidade de Monteiro, Estado da Paraíba, no Auditório da Câmara Municipal, situado na Rua Olimpio Gomes, 22, 2º andar, Centro, Monteiro-PB, para a realização da Primeira Plenária Setorial de Usuários de Agua de renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba - CBH- PB, em atendimento à Resolução nº 01, de 06 de agosto de 2003, do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH. Foi aberta a reunião com a palavra do Diretor Presidente da AESA, Sr. João Vicente Machado Sobrinho, que saudou os participantes e enfatizou a importância do Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba-CBH-PB. Encerrada a abertura, a Técnica em Recursos Hídricos, da AESA, Sra. Ana Cristina Souza da Silva fez uma breve apresentação contemplando os objetivos da Plenária, o Regimento Interno do - CBH-PB, o número e distribuição das habilitações e os procedimentos a serem adotados na plenária (Edital CBH-Rio Paraíba nº. 06/2014 de 12 de maio de 2014, da comissão Eleitoral - CBH-PB). Em seguida, a Mesa Coordenadora da Plenária do seguimento Usuários de Água foi composta por Maraci de Sousa Virgolino que a presidiu e Maria Célia da Nóbrega que a secretariou, ambas representantes da AESA, em conformidade com o disposto no Edital nº 06/2014, da Comissão Eleitoral-CBH- PB. Dos 29 (vinte e nove) representantes de Usuários de Água habilitados foram credenciados 02 (dois), cujo rol e respectivas assinaturas encontram-se na lista de presença (em anexo). Na sequência, foi reservado um período para que houvesse a discussão de possíveis candidaturas. Foi decidido que a escolha dos membros seria por aclamação. Como membros titulares foram eleitos os seguintes Usuários de Água: João Bezerra Neto (Congo) e Manoel Aleixo da Silva (Congo). Concluídos os trabalhos, eu, Maria Célia da Nóbrega, secretariei e lavrei a presente ATA, firmada por mim e pela Presidente da Mesa Coordenadora da Plenária, devidamente acompanhada pela lista de presença (em anexo), por nós, rubricada.

Assinaturas:
1 - João Bezerra Neto Wall Solova Colos
2 - Mannel Aleixo da Silva Mano Slas le co da Selva
Membros da Mesa Coordenadora da Plenária:
Maraci de Sousa Virgolino Maraci de Sousa Vingolino
Maria Célia da Nóbrega Wonsbega